Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx martii MDCCLXXXIV, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 20 martii 1734, pontif. anno IV.

F. card. OLIVERIUS.

CXXX.

Indulgentia plenaria pro christifidelibus utriusque sexus aliquam ex ecclesiis fratrum Ordinis Minorum sancti Francisci Conventualium in S. Ludovici Francorum regis ac S. Elisabeth viduae regis Hungariae natae festis diebus visitantibus.

Clemens Papa XII,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium.

Iniunctae nobis divinitus apostolicae servitutis ratio postulat ut caelestium munerum thesauros, dispensationi nostrae a Domino creditos, fideliter erogemus, cum id ad augendam in terris sanctorum in caelis cum Christo regnan-

Bull. Rom. — Vol. XXIII.

78

lium venerationem, excitandamque, et fovendam erga illos fidelium devotionem, et ad animarum salutem speramus in Domino profuturum.

§ 1. Supplicationibus itaque dilectorum filiorum Vincentii de Comitibus ministri, et Salvatoris Salandari procuratoris generalium Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Conventualium nuncupatorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac sacrae communionis relectis, qui aliquam ex ecclesiis fratrum dicti Ordinis, tam hactenus erectis quam imposterum quodcumque erigendis, et ubicumque locorum existentibus, in S. Ludovici Francorum regis ac S. Elisabeth viduae regis Hungariae natae festis diebus a primis vespers usque ad occasum solis dierum huiusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die praedictorum id egerint, plenariam; monialibus vero supradicti Ordinis, ac aliis in earum quolibet monasterio nunc et pro tempore degentibus, vere pariter poenitentibus et confessis ac sacrae communionis relectis, quae suam respective ecclesiam in supradictis festis diebus visitaverint, et ut praefertur oraverint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

Concessio indulgentiarum.

Fides transumptorum.

beatu, quae adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae et ostensae.
Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub anulo Piscatoris, die xx martii MDCCXXXIV, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 20 martii 1734, pontif. anno IV.

F. card. OLIVERIUS.

CXXXI.

Confirmatio quarundam rubricarum statuti collegii causidicorum civitatis Ferrariensis.

Clemens Papa XII,
ad futuram rei memoriam.

Petito.

§ 1. Aliàs pro parte dilecti filii Antonini Pisani, decani collegii procuratorum causidicorum civitatis nostrae Ferrariensis nobis supplicato, quatenus rubricas primam, quartam, quintam, octavam et nonam statuti dictae civitatis collegium eiusmodi concernentes, quae iam inde ab anno MDLVII a bonae memoriae Alphonso Estensi, dum vixit, Ferrariae duce, necnon successive anno MDLIX a felicitis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro, sub certis modo et formâ tunc expressis, approbatae dicebantur, auctoritate apostolicâ specificè confirmare, aliaque plurima pro felici ipsius collegii directione maioriq; decore et honorificentia statuere, decernere ac declarare dignaremur; quarum quidem rubricarum tenor est qui sequitur; videlicet:

Rubrica prima.

Cum maxima pars iustitiae, sine qua regna subsistere non possent, quinimo eâ remota, secundum Augustinum, magna forent introcinia, videatur esse in reddendo unicuique quod suum est ac debitum sit; idque potissimum efficiatur apud ius reddentes in iudiciis, in quibus, propter hominum contentiones meum et tuum in medio ponentium, per viros iuris peritos, quos procura-

tores appellamus, causae, controversiae, lites ac iurgia deduci solent: dignum ac necessarium arbitramur in hac amplissima nostra republicâ eligi eos debere qui recte et cum omni integritate possint ac noverint praedicta dirigere et perficere; ne passim concedentes et sine delectu omnibus praedicta exercentibus, multa incommoda ac damna nostri patiantur subditi et incurrant, prout magistra rerum experientia saepius edocuit; ideo statuimus et ordinamus per hunc modum, videlicet:

In primis, quod fiat collegium procuratorum, in quo collegio esse debeant et intrare possint solum viri docti et periti, videlicet apti ad procurandum in iudiciis, qui etiam esse debeant viri graves et morati, ac bonae opinionis, vitae et famae, examinandi ut infra, approbandi et acceptandi per iudicem XII sapientium civitatis Ferrariæ, proconsules notariorum civitatis Ferrariæ, quorum unus sit de cancellariis sanctissimi domini nostri, et priorem dicti collegii procuratorum, qui per tempora erunt, ac duos procuratores per dictum iudicem eligendos, et cum iuramentis, de quibus infra disponitur.

Rubrica quarta.

Statuimus quod nemo possit officium procuratorum exercere pro alio in litibus et causis iudicialibus in civitate Ferrariæ coram aliquo iudice et officiali ordinario et extraordinario, delegato, arbitro, arbitratore, ac quocumque alio iudice, quocumque nomine nuncupato, et quodcumque et quecumque tribunal causarum habeat, nisi per prius sit examinatus in iis quo pertinent ad exercitium et officium procuratoris, et approbatus ac acceptatus per dictos iudicem XII sapientium, proconsules et priorem dicti collegii et procuratores, quos elegerit iudex XII sapientium, et cum iuramento praedictorum quod eis videatur idoneus et doctus ac sufficiens; ac fiat approbatio per suffragia secreta, et non ad voces; et quisque possit libere et iuste votum suum ponere; et aliter facta nullo modo valeat approbatio: ac etiam sit descriptus in dicto collegio per notarium collegii notariorum

civitatis Ferrariæ sub poenâ librarum decem marcharum applicandarum dicto collegio procuratorum pro dimidia, et pro aliâ dimidiâ massariae communis Ferrariæ; et nihilominus acta sint ipso iure nulla; et teneatur ad interesse parti scilicet principali, pro quo intercesserit; volentes, quod, taliter examinatus et approbatus, in primo anno sequenti non possit procurare in causis excedentibus summam librarum quinquaginta marcharum; finito autem anno, possit in quacumque causâ et summâ procurare. Possit tamen quilibet notarius collegiatus in collegio notariorum civitatis Ferrariæ officium procuratorum exercere absque eo quod sit collegiatus in collegio procuratorum, in causis a decem libris infra; et ipsis notariis sic procurantibus in dictis causis solvatur pro eorum mercede arbitrio prioris dicti collegii procuratorum, dummodo non excedat summam taxatam in statutis nostris, et non ultra accipere possint etiam a sponte dantibus, sub poenâ dupli eius quod plus acceperint, applicandâ parti a qua sic plus debito acceperint, et sub poenâ librarum quinque marcharum dicto collegio procuratorum applicandâ pro dimidiâ, et pro aliâ dimidiâ massariae communis Ferrariæ.

Rubrica quinta.

Ne fraus fiat legi, statuimus quod nullus, qui non sit in matriculâ procuratorum, possit comparere pro alio coram aliquo iudice vel iudicante tribunalia iudicialiter, etiam cum principali suo, et dicere sub nomine eius aliqua verba spectantia ad ordinem iudicii, et etiam dicere *Ipse sic dicit*, in aliquâ causâ ordinariâ ultra duas vices, sub poenâ quinque librarum marcharum, applicandâ pro dimidiâ massariae communis Ferrariæ, et pro aliâ dimidiâ collegio procuratorum; et praedicta non vindicent sibi locum in coniunctis personis, quae pro aliis coniunctis personis comparere possint.

Rubrica octava.

Statuimus quod nullus exercens officium tabellionatus ad acta civilia vel criminalia, possit, audeat vel praesumat procurare et officium procuratorum exercere quoquo modo in iudiciis ad aliquod tribunal, seu coram quo-

cumque arbitro vel arbitratore, generaliter vel specialiter, sub poenâ librarum decem marcharum collegio procuratorum applicandâ; et nihilominus acta ipso iure sint nulla, nisi a quantitate decem librarum marcharum infra, ut supra in quarto statuto dispositum est.

Rubrica nona.

Cum dignum sit ut quisque sit contentus officio suo, statuimus quod nullus, qui se exercent pro avvocato, et sit in collegio advocatorum civitatis Ferrariæ, possit officium procuratoris exercere sub poenâ praedictâ; sic etiam e contrario nullus procurator audeat vel praesumat exercere spectantia ad officium aut exercitium advocati; possit tamen consilium factum exponere tempore allegationum, sub poenâ librarum decem marcharum applicandâ pro dimidiâ massariae communis Ferrariæ, et aliâ dimidiâ collegio procuratorum vel advocatorum, singula singulis referendo.

Nos, auditâ super praemissis relatione dilecti filii nostri Alexandri S. R. E. presbyteri cardinalis Aldobrandini nuncupati, in civitate et ducatu nostris Ferrariensibus nostri et Sedis Apostolicae de latere legati, eiusmodi preces Congregationi particulari nonnullorum dilectorum filiorum Romanae Curiae praelatorum a nobis specialiter deputatorum pro voto remisimus: qui, visis iuribus favore praedicti Collegii deductis, ac reaccurate examinata, votum suum desuper ediderunt in hunc modum, nimirum:

Congregatio particularis a sanctissimo domino nostro specialiter deputata in causâ Ferrariensi confirmationis statutorum ad instantiam almi collegii procuratorum causidicorum dictae civitatis, exquisita pro voto super infrascriptis novem capitulis, nempe:

1. Supplicatur pro confirmatione in formâ specificâ statutorum Ferrariæ rubrica I, IV, V, VIII et IX lib. XI, ultra generalem aliorum statutorum omnium et constitutionum localium ad collegium causidicorum spectantium.

2. Pro declaratione, quod nullus non de-

Sacrae Congregationis super praemissis votum.

scriptus in albo procuratorum subdit vel praesumat publice aut occulte, directe vel indirecte, in iudicio comparere, ibique acta et instantias quascumque iudicarias assumere et explere, et procuratoris munus exercere coram quocumque tribunali vel iudice ordinario vel delegato, sub poenâ nullitatis actorum, ipso iure et de facto incurrendae a quolibet etiam de populo allegabilis, immo, quod pro allegatâ haberi possit ac debeat, ac aliis poenis declarandis et infligendis etiam corporis afflictivis per eminentissimum legatum pro tempore.

III. Pro declaratione, favore collegii, quod sit nobile, eximium et honorabile, et pro aggregato collegio procuratorum Urbis, quantum ad praerogativam honoris.

IV. Supplicatur pro declaratione, quod, ultra qualitates et condiciones in litterâ statuti expressas, admittendus ad collegium, iustus et honestis natalibus procreatus esse debeat, iustificandis vere et in effectu, et non praesumptive tantum, nec, fide scilicet per quamcumque legitimationem; et praeter haec, quod nullus possit admitti, nisi fuerit et sit verus civis origine propriâ et paternâ de civitate Ferrariae; quod aliquâ infamiâ notati, sive iuris sive facti, vel indignâ actione coinquinati, vel suspecti, de praesenti vel de praeterito, seclusi remaneant et omnino incapaces aggregationis; sicuti excludantur ii qui vel consanguineos vel affines in quocumque gradu habeant vel habuerint infamiâ taliter notatos; necnon et etiam qui fuerint alicuius falsitatis, homicidii, vel alterius notabilis criminis rei vel processati.

V. Quinimmo laureâ doctorali insigniti ac decorati in almo civitatis Ferrariae archy-gymnasio vel aliâ universitate famosâ, prius esse debeant aggregandi quoad imposterum; quodque in concursu admittendorum, filii procuratorum, nepotes et consanguinei, statutas et hinc volitas condiciones habentes, praeferrî ceteris omnino debeant.

VI. Quotiescumque qui admissus et acceptatus fuit in procuratorem, patriverit et

admisserit illa, quae, secundum supradicta disposita, sunt impediencia acceptationis, intelligenda sint etiam pro dirimentibus acceptationem ipsam; itant ipso iure et facto deletus intelligatur ab albo, etiam sine instantiâ partis, et nullâ expectatâ sententiâ.

VII. Quod facultas congregandi collegium, devoluta intelligatur priori pro tempore, ubi requisitus ille, ad quem de stilo spectat convocare, recusaret, vel esset negligens in convocando; sicuti in ordine exercitii seniori, datâ prioris recusatione vel negligentia; et sic successive et gradatim pro illâ vice et casu tantum, etc., habito tamen super praemissis verbo cum eminentissimo legato.

VIII. Supplicatur pro extensione Brevis cum clausulâ *sublatâ*, firmâ remanente iurisdictione, quam per antea habebant eminentissimus legatus et prolegatus, casu interregni, interpretandi et iudicandi statutum in casibus dubiis, necnon ampliâtâ eadem iurisdictione pro interpretatione Brevis in casibus similibus, quatenus, etc.

Et IX denique, quod electus et acceptatus teneatur statim in manibus domini iudicis sapientium praestare iuramentum sub praecisâ formâ sequenti:

Iuro ego N. N. per SS. Trinitatem et ad sancta Dei Evangelia, me in iis, quae a sacris canonibus et sacrosanctâ oecumenicâ Tridentinâ Synodo statuta et definita sunt, neque nunc in aliquo dissentire, neque ullo unquam tempore dissensurum: haereticis omnibus et S. R. E. non communicantibus semper adversaturum; veram et germanam obedientiam summo Romano Pontifici eiusque et Apostolice Sedis legatis prolegatisque perpetuo praestitutum; lites, quas vere iniustas fore existimaverim, nunquam suscepturum, et susceptarum, quas tales cognoverim, patrocinium deserturum; leges omnes, statuta, constitutiones et decreta de nobis aut officio nostro disponentia, et praesertim quae ab eminentissimo et reverendissimo domino cardinali legato condita fuerint, semper inviolabiliter observaturum.

Congregata¹ in palatio apostolico Quirinali, et mansionibus reverendi patris domini Pas-

¹ Edit. Main. legit *se* (R. T.).

¹ Potius lege *congregatio* (R. T.).

sari eiusdem sanctissimi auditoris, die XXX augusti MDCCLXXXIII, visis iuribus deductis favore praedicti collegii a Francisco Pallearino in Ferrariensi archy-gymnasio I. U. D., atque in eodem causidicorum collegio professore eiusdemque collegii defensore, respondit ut infra:

Quoad primum capitulum, statutum quoad quinque rubricas esse confirmandum in formâ specificâ.

Quoad secundum capitulum, rubricis quatuor satis provisum per statutum.

Quoad tertium, non esse admittendum.

Quoad quartum, restringendam esse exclusionem ad spureos et alios ex damnato coitu progenitos, et hoc per viam novae dispositionis, sine aliâ additione verborum. Quoad requisitum civilitatis non esse admittendam petitionem, et in reliquis restringendam esse petitionem ad illos qui per iudicalem sententiam sint excommunicati, aut aliquâ infamiâ notati, vel alicuius falsitatis, homicidii, aut alterius capitalis criminis rei.

Quoad quintum, restringendam esse petitionem ad laureatos in quacumque publicâ universitate quoad admittendos imposterum.

Quoad sextam, non esse admittendam petitionem.

Quoad septimum, audiatur iudex duodecim sapientum.

Quoad octavum, esse admittendum.

Quoad nonum et ultimum, esse admittendam.

Ita est.

P. ALDOVRANDUS, patriarcha Hierosolymitanus, sacrae Rotae decanus, et unus ex iudicibus deputatis in Congregatione a sanctissimo domino nostro deputatâ.

CAROLUS ALBERTUS archiepiscopus Philippensis, utriusque signaturae volans, et unus ex iudicibus, ut supra, deputatis.

MARCELLUS archiepiscopus Nazianzenus, sanctissimi domini nostri auditor, unus ex iudicibus, ut supra, deputatis, etc.

N. CORIUS sacrae Rotae auditor, alter ex iudicibus deputatis.

S. CINCIUS, alter ex deputatis, ut supra.

IOANNES BAPTISTA RECEMEI, Camerae Apo-

stolicae clericus, et unus ex iudicibus deputatis.

§ 2. Cum autem, sicut idem Antonius nobis nuper exponi fecit, ipse supradicto collegio opportune in praemissis a nobis provideri et ut infra indulgeri summopere desideret: nos, ipsum Antonium specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit¹, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, quinque rubricas praeinsertas statuti civitatis Ferrariensis, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus, ac quoscumque iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus; in reliquis vero omnibus et singulis votum quoque praeinsertum dictae Congregationis particularis, cum in eo contentis, auctoritate et tenore praefatis, approbamus, ratumque habemus, ac servari volumus et mandamus.